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OM FORSLAG TIL GENEREL FORDELINGSPOLITIK 
 

Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen, at den generelle fordelingspolitik anvendes for regnskabsåret 
2024, som fordeles i 2025, og for regnskabsåret 2025, som fordeles i 2026.  
 
Bestyrelsen foreslår to tilføjelser til fordelingspolitikken: 
 

1. Tilføjelse vedr. moms og afregningsbilag 

Med virkning fra den 1. juli 2025 indføres der momspligt på bl.a. udbetalinger af rettighedsvederlag, 
som er optjent efter denne dato. Det betyder bl.a., at udbetalinger til producenter og arvinger vil 
være en momspligtig ydelse.  

Den almindelige beløbsgrænse for moms på 50.000 kr. vil finde anvendelse. Det betyder, at man 
skal momsregistreres, hvis man sælger eller leverer momspligtige ydelser for mere end 50.000 kr. 
inden for et kalenderår. Er man under beløbsgrænsen i et kalenderår, er det valgfrit, om man vil lade 
sig momsregistrere. 

For at undgå at rettighedshaverne skal udstede en faktura til Gramex, foreslår bestyrelsen, at 
Gramex gør brug af afregningsbilag. Et afregningsbilag er et dokument, som i praksis vil fungere som 
en form for faktura, og det vil blive udstedt af Gramex. Bilaget vil dokumentere udbetalingen og 
momsbeløbet, og bilaget kan bruges til at afregne korrekt moms hos både Gramex og 
rettighedshaveren.  

Følgende afsnit foreslås derfor indsat på side 2, sidste afsnit: 
 
Der indføres med virkning fra den 1. juli 2025 momspligt på udbetalinger af rettighedsvederlag, som 
er optjent efter denne dato. Momspligten omfatter dog ikke udøvende kunstnere, der i personligt 
regi modtager rettighedsvederlag for rettigheder knyttet til deres egne fremførelser. Afregning af 
momspligtige rettighedsvederlag vil ske ved udstedelse af afregningsbilag på vegne af 
rettighedshaveren. Rettighedshaveren indestår for rigtigheden af afregningsbilaget og er forpligtet 
til at gøre indsigelse, hvis der er forkerte oplysninger på det modtagne afregningsbilag.  

Rettighedshaveren er forpligtet til selv at foretage momsindberetning til SKAT eller i henhold til 
momsreglerne i sit hjemland, hvis man er skattemæssigt hjemmehørende i et andet land. 

 
2. Tilføjelse vedr. indfasningsmodel til rettighedshaverne til det nye repertoire 

 
Den 1. januar 2024 trådte en ændring af udlandsbekendtgørelsen i kraft med den konsekvens, at 
blandt andet amerikanske udgivelser nu er beskyttet i Danmark, når de fx afspilles i radioen. 
Gramex er i gang med at forhandle nye aftaler på plads med musikbrugerne. 
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Gramex tilbyder en indfasningsordning, hvor musikbrugerne i en overgangsperiode ikke betaler fuld 
musiktarif for anvendelsen af de udgivelser, som med ændringen nu er beskyttet i Danmark (for 
eksempel musikudgivelser fra USA). Indfasningsordningen sker af hensyn til musikbrugerne og 
bidrager til at sikre en balanceret implementering, som tager højde for, at musikbrugerne kan 
tilpasse deres budgetter til de højere tariffer.  
 
Bestyrelsen foreslår derfor, at de indtægter, som Gramex opkræver for det nye repertoire, som 
hovedregel fordeles til rettighedshaverne til dette repertoire. Denne ordning vil gælde for tre 
opkrævningsår: 2024, 2025 og 2026 og vil sikre en rimelig og proportional fordeling til 
rettighedshaverne, som afspejler indfasningsordningen.  
 
Fra og med opkrævningsåret 2027 vil denne særskilte fordeling ophøre, hvorefter indtægterne vil 
blive fordelt samlet inden for de respektive fordelingskategorier.  
 
Følgende hovedafsnit foreslås indsat i punkt 1.1., sidste afsnit og punkt 2.1, sidste afsnit. Dertil 
kommer yderligere mindre tekstjusteringer/henvisninger i punkt 1.2., 1.3., 2.2. og 2.3.: 
 
I tilfælde af at Gramex, fx som følge af ændret lovgivning, pålægges at fordele vederlag til 
repertoire, der ikke hidtil har været omfattet af Gramex’ forvaltning, skal Gramex i en periode på op 
til 3 opkrævningsår gennemføre en fordeling inden for de ovenfor nævnte fordelingskategorier, hvor 
alene de indtægter, der indhentes for brug af det nye repertoire, fordeles til det nye repertoire, mens 
de oprindelige/øvrige indtægter fordeles til det oprindelige/øvrige repertoire. Gramex kan ved 
mindre indtægtsområder fravige ovennævnte og i stedet gennemføre én samlet fordeling inden for 
en given fordelingskategori, som omfatter både det nye og det oprindelige repertoire. 
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